
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Edukacinė veikla 

„Vandens ratas“  
 

Energija – objekto arba sistemos savybė, nulemta gamtos. Kūnas, turintis energijos, gali atlikti darbą ar 
išskirti šilumą. Žmonės energiją naudoja kasdien – vaikščiodami, važiuodami dviračiais bei automobiliais, 
plaukdami valtimi, gamindami maistą ant viryklės, šaldydami ledus šaldikliuose, apšviesdami namus ir t. 
t. Žmonės išmoko energiją pakeisti iš vienos formos kita, o vėliau panaudoti ją darbui. Yra daug skirtingų 
energijos šaltinių, tačiau juos visus galima suskirstyti į dvi grupes: atsinaujinančius ir neatsinaujinančius 
energijos šaltinius. 
Šiuolaikinis pasaulis vis dar yra priklausomas nuo iškastinio kuro. Tačiau iškastinio kuro atsargos kasmet 
senka. Be to, besaikis iškastinio kuro naudojimas prisideda prie visuotinio atšilimo, dėl ko šiltėja klimatas, 
tirpsta ledynai. Alternatyva iškastiniam kurui naudoti energiją, kuri neišsenka ir yra tvari. Neišsenkančią, 
atsinaujinančią bei neteršiančią gamtos energiją galima gauti panaudojant judantį vandenį. Vandens ratas 
veikia naudodamas krintantį ar tekantį vandenį. Judantis vanduo turi energijos, dėl kurios yra stumiamos 
vandens rato mentės. 
Vandens rato gamyba reikalauja inžinerinio bei kūrybinio mąstymo, darbo planavimo ir fizikos žinių. 
Veiklos metu mokiniai poromis gamindami vandens ratą praktiškai pritaikys mechaninės energijos 
virsmus. Eksperimentiškai patikrins kokią įtaką vandens rato atliekamam darbui turi pratekančio vandens 
kiekis. 
 

Numatomi rezultatai:  

• Žinos, kad vanduo yra atsinaujinantis išteklius. 

• Supras, kad tekantis vanduo turi energijos. 

• Gebės pagaminti vandens ratą ir atlikdami eksperimentą nustatyti, kokią įtaką rato atliekamam 

darbui turi pratekančio vandens kiekis. 
 

 
Klasė – 5-8 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 1 ak. val. 
 

Kaina – 90 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
  

 
 
 
 


